
      Azienda Territoriale per l’Edilizia Residenziale 

Pubblica della Provincia di Viterbo 
Via Igino Garbini 78 - 01100 Viterbo     Tel.  0761/29.31      Fax 0761/22.73.03       P.IVA 00061420568   C.F.: 80000910564 

1 

 

 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 

 

N.  447       DEL     14/12/2021 

 

OGGETTO: DETERMINA DI AFFIDAMENTO DELLA PROCEDURA NEGOZIATA AI 

SENSI DELL’ART.1 COMMA 2 LETTERA A DEL D. LGS 76/2020, COME MODIFICATO 

DALL’ART.51 D. LGS 77/2021 ED IN DEROGA ALL’ART.36 DEL D. LGS 50/2016, ESPERITA 

TRAMITE RICHIESTA DI OFFERTA SUL PORTALE DEL MERCATO ELETTRONICO 

DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE A SEGUITO DI MANIFESTAZIONE 

D’INTERESSE PER L’AFFIDAMENTO DI “SERVIZI DI GESTIONE, ASSISTENZA 

SISTEMISTICA E MANUTENZIONE DELL’INFRASTRUTTURA INFORMATICA E DELLA 

RETE” - CIG.Z7933A2540 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

   Avv. Fabrizio Urbani 

 

VISTI, per quanto concerne i poteri: 

- la Legge Regionale Statutaria del Lazio 11 novembre 2004, n.1, recante il “Nuovo Statuto 

della Regione Lazio”, e ss. mm. e ii. 

- la Legge Regionale del Lazio 3 settembre 2002, n. 30, recante “Ordinamento degli enti 

regionali operanti in materia di edilizia residenziale pubblica”, e ss. mm. e ii.; 

- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ss. mm. ii. recante il Codice dei contratti 

pubblici; 

- lo Statuto dell’ATER della Provincia di Viterbo approvato con delibera del C.d.A. n.11 

del 15/03/2004, poi modificato ed aggiornato con deliberazioni del Comm. Straordinario 

5 del 22/03/2011, 16 del 01/08/2014 e n.17 del 08/08/2014; 

- la delibera del Commissario Straordinario n.15 del 30/10/2020, con la quale veniva 

modificato e revisionato l’assetto organizzativo aziendale; 

- la deliberazione commissariale n. 18 del 09 ottobre 2019 con cui è stato rinnovato al 

sottoscritto l’incarico di Direttore Generale dell’ATER della Provincia di Viterbo; 

- la Delibera del Commissario Straordinario n.5 del 27/05/2021 in cui è stato approvato, il 

Bilancio di Previsione per le attività relative all’esercizio 2021; 

- il Decreto del Presidente della Regione Lazio 23 giugno 2021, n. T00146 

di Nomina dei componenti e costituzione del Consiglio di Amministrazione 

dell'Azienda territoriale per residenziale pubblica (A.T.E.R.) della Provincia di Viterbo; 

 

PREMESSO  

- che con Determinazione a contrarre del Direttore Generale n. 338 del 06/10/2021 si è 

approvato l’Avviso pubblico di manifestazione d’interesse per l’individuazione dei 

soggetti da invitare ad una successiva procedura negoziata da svolgersi sul MePA, per 

l’affidamento di un servizio triennale per “servizi di gestione, assistenza sistemistica e 

manutenzione dell’infrastruttura informatica e della rete”; 



pag. 2 
 

- che a seguito dell’Avviso di cui sopra, come risulta dal Verbale redatto dal RUP della 

procedura il Responsabile dell’Ufficio Anagrafe Utenza e Sistemi Informatici Sig. 

Giancarlo Necciari, pubblicato il giorno 27/10/2021 sulle sezioni Amministrazione 

Trasparente e Bandi Amministrativi del sito istituzionale dell’ATER, entro il termine 

previsto dalla manifestazione d’interesse fissato per il giorno 21/10/2021, attraverso la 

casella PEC aterviterbo@pec.it sono state acquisite le seguenti due candidature:  

 

• Soc. KDS SRL ditta con sede legale in Viterbo, Via Cassia Nord km 85 - C.F./P.I. 

02104360561; 

• Soc. ITALBYTE SISTEMI SRL ditta con sede legale a Viterbo, Via S. Pertini 12/18 - C.F./P.I. 

01203770563. 

PRESO ATTO  

- della RDO n. 2902516 svolta tramite il sistema dell’e-procurement (Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione MePA - www.acquistinretepa.it) messo a disposizione 

da Consip, con scadenza della presentazione delle offerte prevista per il giorno 

22/11/2021, dove si invitava le due ditte sopra citate, a presentare la loro migliore offerta 

calcolata con il Criterio del minor prezzo di cui all’art. 95 D.lgs. 50/2016 e ss. mm. ii., per 

l’affidamento dei servizi in oggetto, con un prezzo base d’asta pari ad €. 18.000,00 + Iva;  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- del Verbale redatto dal RUP a seguito della valutazione delle offerte presentate dai 

partecipanti alla fornitura in oggetto, dove si evidenziava l’aggiudicazione provvisoria 

da sistema MEPA, in attesa della verifica dei requisiti, all’operatore economico KDS SRL 

con l’offerta di €. 12.000,00 + Iva, come di seguito riportato: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:aterviterbo@pec.it


pag. 3 
 

- dei controlli effettuati dal RUP in merito la verifica dei requisiti previsti dall’art.80 del 

D. Lgs 50/2016 e ss. mm. ii. nonché del possesso dei certificati di qualifica professionale 

previsti nel Capitolato Speciale della procedura per l’attribuzione del servizio; 

APPURATO  

- che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto gli 

accertamenti effettuati in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3 bis, del 

D.lgs. n. 81/2008, non si evidenziano possibili rischi da interferenza; 

VERIFICATA,  

- dall’Ufficio Programmazione e Controllo di Gestione, la possibilità di prevedere la 

disponibilità della somma di € 4.000,00 annue per un totale complessivo pari ad € 

12.000,00 sul capitolo n. 3080108000 “Gestione Sistema Informatico” per il triennio 2022 

- 2024; 

    F.to La Responsabile dell’Ufficio 

                                                                                            (Dr.ssa Simona Laureti) 

ATTESO  

- che spetta al sottoscritto adottare il presente provvedimento ai sensi di quanto previsto 

dall’art.11 comma 3, lettera e) della L.R. 3 settembre 2002 n.30 e dell’art.12, comma 4, 

lett. g) dello Statuto dell’Ente, 

DETERMINA 

1) di considerare la narrativa di cui sopra parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2) di prendere atto e confermare l’affidamento alla Soc. KDS SRL con sede legale in 

Viterbo, Via Cassia Nord km 85 - C.F./P.I. 02104360561, della procedura di gara RDO n. 

2902516 esperita su MePA con il criterio di aggiudicazione del “minor prezzo” - ex art 

95 comma 4 lettera b) del D. Lgs.vo n. 50/2016 e ss.mm.ii. - al prezzo di € 12.000,00 

inferiore a quello posto a base di gara, di € 18.000,00 + Iva per n.36 mesi; 

 

3) di prevedere la somma di € 4.000,00 annue per un totale complessivo pari ad € 12.000,00 

sul capitolo n. 3080108000 “Gestione Sistema Informatico” per il triennio 2022 - 2024; 

 

4) di disporre che il RUP Sig. Giancarlo Necciari nella sua qualità di Responsabile 

dell’Ufficio Anagrafe Utenza e Sistemi Informatici, sarà addetto alla verifica del corretto 

adempimento delle prestazioni oggetto del presente provvedimento nonché alla 

gestione della fornitura e di tutti gli adempimenti amministrativi conseguenti tra cui la 

comunicazione dell’avvenuto affidamento del servizio e la stipula del contratto; 

 

5) di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del D.Lgs. 

50/2016 e agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione 

Trasparente” del profilo del committente, nel rispetto dell’articolo 37 del D. Lgs. 33/2013 

e dell’art. 1, co. 32 della Legge 190/2012 a cura del RUP. 

 

                                                                                  F.to        IL DIRETTORE GENERALE  

                                                                                                    (Avv. Fabrizio Urbani) 


